1

                                                          2017年 4月 6日

各 位
会 社 名   コマツ（株式会社 小松製作所）

代表者名   代表取締役社長 大橋 徹二

コード番号  6301 東証第一部

問合せ先   コーポレートコミュニケーション部長

                                本多 孝一 （TEL: 03-5561-2616）

ジョイ・グローバル社の買収完了のお知らせ

コマツ（本社：東京都港区、社長（兼）CEO：大橋徹二）は、昨年 7月 21日付「米国鉱山機械メーカ

ーのジョイ・グローバル社の買収について」において、当社の米国における完全子会社であるコマツア

メリカ株式会社（本社：米国イリノイ州、会長（兼）CEO：Rodney Schrader）を通じて、Joy Global Inc.

（本社：米国ウィスコンシン州、以下「ジョイ・グローバル社」、米国ニューヨーク証券取引所上場）の買

収（以下「本買収」）を行う予定であることを公表しましたが、本年 4月 5日（米国東部時間）付で買収

手続きが完了しましたのでお知らせいたします。ジョイ・グローバル社の普通株式の取得対価は約

2,820百万米ドル、アドバイザリー費用等（概算額）は約 34億円です。

ジョイ・グローバル社については、今後商号を Komatsu Mining Corp.に変更する予定です。変更

時期など、詳細は決定次第お知らせいたします。

また、本買収による当社連結決算への反映については、今後公表すべき事項が発生した場合、速

やかにお知らせいたします。

なお、本買収に伴う企業結合会計による影響として、2017年度以降、公正価値評価した棚卸資産

の売上原価計上や無形固定資産償却費等の費用計上を予定していますが、具体的な影響について

は、米国財務会計基準審議会会計基準編纂書 805「企業結合」に基づき、本買収の実行後に取得資

産、引受負債の公正価値の測定を行ない、今後 1年以内に会計監査を経て確定いたします。

ジョイ・グローバル社の概要

(1) 名称  Joy Global Inc.

(2) 所在地  米国ウィスコンシン州ミルウォーキー

(3) 事業内容  露天掘り・坑内掘り向け鉱山機械の製造・販売・サービス

(4) 設立  1884年

(5) 最近4年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 2013年10月期 2014年10月期 2015年10月期 2016年10月期

純資産（百万米ドル）  2,855  2,836  1,420  1,381

総資産（百万米ドル）  5,786  5,592  3,712  3,426

1株当たり純資産（米ドル）  26.69  28.10  14.57  14.09

売上高（百万米ドル）  5,012  3,778  3,172  2,371

営業利益（百万米ドル）  835  527  △1,109  △    41

当期純利益（百万米ドル）  536  338  △1,178  △    58

1株当たり当期純利益（米ドル）  5.02  3.35  △12.08  △ 0.59

以 上